CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

Gabinete do Vereador Valmir Rocha

MOÇÃO Nº.       /2025

______________________________
      Ver. Valmir Araújo da Rocha
                      -Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO
FUTURO, em reconhecimento à sua atuação representativa e transformadora junto aos estudantes do
Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica – Wilson Pereira CETEPI-II.

Fundado em 12 de setembro de 2025, o GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO FUTURO vem
desenvolvendo projetos e ações voltadas para os estudantes, a juventude e toda a comunidade escolar,
promovendo espaços de escuta, participação e construção coletiva. Sua atuação tem sido fundamental
para dar voz aos estudantes, incentivar o protagonismo estudantil e juvenil, e fortalecer a cultura
democrática no ambiente educacional.

A fundação do Grêmio Estudantil no CETEPI-II representa um marco recente e significativo para a
educação pública da região, reafirmando o compromisso da juventude com a cidadania, a organização
e a defesa de seus direitos.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO FUTURO uma liderança
estudantil comprometida com a educação, o progresso e a transformação social.

 Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica – Wilson Pereira (CETEPI-II)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025